Sl

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore X
Manutenzioni v

o 10 LUG 2018

Citta di Modica EREE

IRAL

Oggetto: © Lavori urgenti per la manutenzione straordinaria di manufatti stradali ricadenti nella

1%circoscrizione Modica Alta anmtun danneggiati dagli eventi alluvmnah del 22 € 23
gennaio 2017. - CIG: 7003578F62 — CPV: 45233140-2 — CUP: 184H17000260002

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva. -

Il Responsabile P.O. del X Settore

Premesso:

Che a seguito di spec:1ﬁca direttiva & stato redatto in data 02/02/2017 il progetto relativo ai “lavori
urgenti per la manutenzione straordinaria di manufatti stradali ricadenti nella 1* circoscrizione
Modica Alta - Frigintini, danneggiati in occasione degli eccezionali eventi alluvionali del 22 e 23

Gennaio 20177 per un importo complessivo di € 97.000,00 cosi distinto:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO |

IMPORTI

A) Importo lavori

LAVORI

€£73767,83

di cui per oneri per 1’attuazione dei piani di sicurezza (non

soggetto a ribasso) € 150547
Totale lavori €75273,30
B)Somme a disposizione '
. €16
0
- Per I.V.A.jc.ll 22% 22.00% 560,13
-discarica : | €1 500,00
-imprevisti compresi di iva . . €3 666,57
Totale somme a disposizione . €21 726,70
TOTALE A+B €97 000,00

ed & stato corredato dai seguenti elaboran

1 - Relazione tecnica; 2 — Analisi Prezzi; 3 - Elenco prezzi unitari; 4 - Computo Metrico Estimativo;
5 - Capitolato Speciale D’ Appalto; 6 - Schema contratto d’appalto
Che il citato progetto & stato approvato in. linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 343 del
03/02/2017 ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 483

del 2/03/2017;




Che con il medesimo atto n. 483/2017 ¢ stata prenotata la somma complessiva di €. 97.000,00
occorrente per finanziare i lavori, imputandola al capitolo 12010/030 impegno n. 324 del bilancio
2017,

Che a seguito di gara d’appalto, esperita in data 21 marzo 2017, giusto verbale di gara & rimasta
provvisoriamente aggiudicataria dei lavori I’Impresa “Cappello Giuseppe S.r.L.” con sede in Modica
Vanella 140 n. 12 per I’importo complessivo di €. 52.279,65 di cui €. 50.774,18 per lavori al netto
del ribasso d’asta offerto del 31,1703%, ed €. 1.505,47 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta;

Che successivamente a seguito di pubblicazione del verbale di gara all’albo pretorio di questo Ente
senza opposizione alcuna con Determinazione del Responsabile P.O. del X Settore n. 810 del
06/04/2017, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati all’Impresa de quo;

Che a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in
sede di gara da parte dell’Impresa con Determinazione n. 1022 del 5 maggio 2017 ’aggiudicazione
definitiva & divenuta efficace;

Che il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori & risultato il seguente:

A) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA : € 52.279,65
- per lavori € 50.774,18
- per oneri della sicurezza €. 1.505,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- LV.A. 22% sui lavori € 11.501,52
- Per Oneri di Conferimento in Discarica Iva Compresa | € 1.500,00
- Per Imprevisti €. 3.666,57
SOMMANO | € 16.668,09 € 16.668,09
IMPORTO DEL PROGETTO € 68.947,74

Che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa de quo, con la

stessa predetta Determinazione n. 1022/2017 ¢ stata impegnata la somma di €. 68.947,74, gia

prenotata con la citata Determinazione n. 483 del 02/03/2017 imputandola al capitolo 12010/030
impegno n. 324 del bilancio 2017,

Che con la sopra indicata Determinazione n. 483/2017 & stata individuata la somma di €. 12.756,23
iva compresa, per eventuali varianti in corso d’opera ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del
Codice;

Che ¢ stato stipulato il contratto d’appalto in data 06/07/2017 rep. 15944;

Che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 10/07/2017 con il tempo utile per
la loro esecuzione di gg. 90 (novanta);

Che durante il corso dei lavori, iniziati in data 10/07/2017, & stato riscontrato che gran parte dei
manufatti oggetto dell’appalto, all’atto dell’inizio dei lavori risultavano ancor pit danneggiati
rispetto alla valutazione preliminare stante che il mal tempo ha agito rovinosamente sugli stessi
manufatti gia colpiti dagli &enti del 22 e 23 gennaio. In particolare si & reso necessario di
provvedere al rifacimento della pavimentazione in ulteriori tratti di strada comunali all’interno del
progetto e di sistemazione con allargamento delle sedi stradali al fine di eliminare possibili cause di
incidenti stradali e alla tutela della pubblica incolumita; ‘

Che pertanto il sottoscritto nella qualitd di R.U.P., ha autorizzato il D.L. a redigere apposita perizia
di variante e suppletiva, da contenersi entro il limite del 20% dell’importo netto contrattuale e
comunque entro la somma impegnata con la Determinazione n. 1022 del 05/05/2017;

Che in data 21/05/2018 i1 D.L. ha redatto la perizia di variante e suppletiva di che trattasi,
sottoscritta dall’Impresa esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna, redatta ai sensi
dell’articolo 106, comma 12, del Codice, per un importo complessivo di €. 81.703,97 cosi distinto:

o



3

A) LAVORI AL LORDO € 88.345,29

A detrarre

- per oneri della sicurezza - € 1.766,91

- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 86.578,38
a detrarre il ribasso d’asta del 31,1703% € -26.986.74

Restano i lavori al netto | € 59.591,64

Sicurezza | € 1.766,91

Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva € 61.358,55
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL> AMM.NE:

- ILV.A.22%su€.61.358,55 € 13.498,88
- Anticipazione € 2.431,17
- Iva su anticipazione al 22% € 534,86
- Spese tecniche € 1.766,91
- Oneri conferimento a discarica € 1.689,10
- Iva conferimento a discarica al 22% € 371,60
- Economie € 52,90
Sommano le somme a disposizione dell’amministrazione € 20.345,42- € 20.345.42
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 81.703,97

La perizia &€ composta dai seguenti elaborati: .

Tav. 1- Relazione tecnica; Tav. 2- Computo Metrico Estimativo; Tav. 3- Analisi ed Elenco Prezzi;
Tav. 4- Quadro Comparativo; Tav. 5- Schema Atto di Sottomissione.

Che per I’esecuzione dei lavori di cui alla variante non necessita finanziamento integrativo, stante
che la stessa rientra entro I’importo originario del finanziamento delle somme dell’opera impegnate
con la determinazione n. 1022 del 05/05/2017;

Che nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi vengono assestate le quantitd dei lavori
previsti in progetto e viene elevato I’importo netto dei lavori eseguiti da €. 52.279,65 ad €.
61.358,55 con una maggiorazione rispetto all’importo del contratto principale di €. 9.078,90 (pari al
17.3660%);

Vista la relazione del sottoscritto nella qualita di RUP sull’accertamento delle cause, condizioni e
presupposti della perizia di variante, istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii ed approvata in linea tecnica con parere n. 431 del 21/05/2018;
Riconosciuto: _

Che la predetta perizia di variante € suppletiva & scaturita dal particolare peggioramento delle
condizioni del manto stradale di ulteriori tratti di strada comunali, per cui si & reso necessario
provvedere all’interno del progetto Iintervento di prosecuzione del rifacimento della
pavimentazione dei predetti tratti di strade e di sistemazione con allargamento delle sedi stradali al
fine di eliminare possibili cause di incidenti stradali e alla tutela della pubblica incolumita;

Che ricade nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 12 del Codice e che non altera la natura dei
lavori del progetto; '

Che I"importo complessivo della perizia, di che trattasi, ammonta ad €. 81.703,97ed & minore
rispetto all’importo della somma di € 97.000,00 prenotata con determinazione n. 483 del
02/05/2017, '

Considerato che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, giusta determinazione n.
1022 del 05/05/2017, in dipendenza delle risultanze della gara & stata impegnata la somma
complessiva di € 81.703,97, (68.947,74 -+ 12;756,23) comprensiva delle somme a disposizione
dell’ Amministrazione gia prenotata con la citata Determinazione n. 483/2017 al capitolo 12010/030
impegno n. 324 del bilancio 2017;



Ritenuto di doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi con relativo
schema di atto di sottomissione, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI AL LORDO € 88.345,29

A detrarre

- per oneri della sicurezza ' € 1.766,91

- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta . € 86.578,38
a detrarre il ribasso d’asta del 31,1703% € -26.986.74

Restano i lavori al netto | € 59.591,64

Sicurezza | € 1.766,91

Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva € 61.358,55
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- ILV.A.22% su €. 61.358,55 € 13.498,88
- Anticipazione € 2431.17
- Iva su anticipazione al 22% € 534,86
- Spese tecniche € 1.766,91
- Oneri conferimento a discarica € 1.689,10
- Tva conferimento a discarica al 22% € 371,60
- Economie € 52,90
Sommano le somme a disposizione dell’amministrazione € 20.34542 [ € 20.345.42

IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 81.703,97

Vista la Determinazione sindacale n.1746 del 04/07/2018 per la nomina di Responsabile P.O. del X
Settore;

Visto il Capitolato d’Oneri allegato al contratto;

Visto L’O.R.E.L,;

Vista la L.R. n® 48/1981;

Vista la L.R. n® 23/1998;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 ed ss.mm.ii1;

Determina

1.Di approvare, per le ragioni di cui in premessa qui da intendesi integralmente riportate, ai sensi
dell’art. 106 comma 12 del Codice, la perizia di variante e suppletiva del progetto relativo ai “lavori
urgenti per la manutenzione straordmama di manufatti stradah ricadenti nella 1? circoscrizione
Modica Alta - Frigintini, danneggiati in occasione degli eccezionali eventi alluvionali del 22 e 23
Gennaio 2017” per un importo complessivo di € 81.703,97 con il seguente quadro economico:

A) LAVORI AL LORDO € 88.345,29

A detrarre '

- per oneri della sicurezza € 1.766,91

- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 86.578,38
a detrarre il ribasso d’asta del 31,1703% €-26.986,74

Restano i lavorl al netto | € 59.591,64

Sicurezza | € 1.766.91

Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva ' € 61.358,55
(compreso oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) '

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL> AMM.NE:




- LV.A.22% su€.61.358,55° € 13.498.88
- Anticipazione € 2.431,17
- Tva su anticipazione al 22% € 534,86
- Spese tecniche € 1.766,91
- -Oneri conferimento a discarica € 1.689,10
- Iva conferimento a discarica al 22% - € 371,60
-  Economie € 52,90
Sommano le somme a disposizione dell’amministrazione € 20.345.,42 € 20.345.42
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA € 81.703,97

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica; Tav. 2- Computo Metrico Esumatwo Tav. 3- Analisi ed Elenco Prezzi;
Tav. 4- Quadro Comparativo; Tav. 5- Schema Atto di Sottomissione;

2.Di approvare ’allegato schema dell’atto di sottomissione;

3.Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a € 9.078,90 (€.
61.358,55 - €. 52.279,65);

4.Di dare atto che a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, giusta Determinazione n.
1022 del 05/05/2017, & stata impegnata al capitolo 12010/030 impegno n. 324 del bilancio 2017, la
somma di € 81.703,97, (€ 68.947,74 + € 12.756,23) comprensiva delle somme a disposizione
dell’ Amministrazione;

5.Di disporre la pubblicazione del presente provvedmento sul s1to web dell’Ente e trasmetterlo ai
servizi di competenza.

11 Responsabile P/} N Settore

% % . (Geom. Giogeip(Scollo)



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilitd effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai senst dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

22 o] 201 05 0% 2014 £ 5018 50 A20(0[0%0 | oot

Modica, 03[oF l A%

I1 ResponsabileA¢l servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanztaria, il presente
provvedimento € esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal "1 2 LUS. 208 al 2 6 LUG 2018 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

aln.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




